
 

 
PGGG/JRPA/jrpa Página 1 de 4 
Secretaría General 

Universidad Nacional de Misiones 
RECTORADO 

Cor r e o  E le c t r ó n i c o :  r e c t or a d o. u n am i s@ gm ai l . c om  
S a n  J u a n  B a u t i s ta  -  M i s i o n e s –  P ar a g u ay  

Resolución Nº 009/2026 
23/ene/2026 

 
“POR LA CUAL SE CONVOCA A CONCURSO PÚBLICO DE TÍTULOS Y 
MÉRITOS PARA EL CARGO DE DOCENTES ENCARGADOS DE CÁTEDRAS 
EN LAS ASIGNATURAS DE LAS CARRERAS DE LA UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE MISIONES” 
 
 
VISTO Y CONSIDERANDO: La Resolución N° 008/2026 de fecha 23 de enero 

de 2026, del Rectorado, “POR LA CUAL SE ESTABLECE EL 
REGLAMENTO DE SELECCIÓN PARA NOMBRAMIENTO DE 
DOCENTES ENCARGADOS DE CÁTEDRA DE LA UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE MISIONES”; 

 
La Ley 4995/2013 “De Educación Superior”, la Ley 6675/2020 “Que crea 
la Universidad Nacional de Misiones (UNAMIS)” y el Estatuto 
Universitario; 

 
EL RECTOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE MISIONES, 

EN USO DE SUS ATRIBUCIONES LEGALES, 
 

RESUELVE: 
 

Art. 1º.- CONVOCAR a Concurso Público de Títulos y Méritos para el cargo 
de Docentes Encargados de Cátedras en las Asignaturas de las 
Carreras de la Universidad Nacional de Misiones, de acuerdo con 
el siguiente detalle: 

SEDE SANTA ROSA DE LIMA  
CIENCIAS MATEMÁTICAS – CUARTO CURSO 

1 Método Numérico 

2 Lógica Matemática 

3 Matemática Financiera 

4 Demografía 

5 Administración Educacional 

6 Investigación en Educación de la Matemática 2 

7 Probabilidad y Estadística 2 

8 Practica Educativa en Matemática 3 

9 Algebra Superior 

10 Programación Lineal  
ARQUITECTURA – SEGUNDO CURSO 

1 Teoría de la Arquitectura II 

2 Historia de la Arquitectura II 

3 Representaciones II 

4 Arquitectura II 

5 Instalaciones Eléctricas 

6 Sistemas Constructivos II 

7 Sistemas Estructurales I 

8 Arquitectura del Paisaje I 

9 Sociología 

10 Urbanismo I 

  



 

 
PGGG/JRPA/jrpa Página 2 de 4 
Secretaría General 

Universidad Nacional de Misiones 
RECTORADO 

Cor r e o  E le c t r ó n i c o :  r e c t or a d o. u n am i s@ gm ai l . c om  
S a n  J u a n  B a u t i s ta  -  M i s i o n e s –  P ar a g u ay  

SEDE SANTA MARIA DE FE  
TECNOLOGÍA DE PRODUCCIÓN – CUARTO CURSO 

1 Costos Industriales 

2 Plan de Negocios 

3 Innovación y Nuevos Productos 

4 Operaciones Básicas de la Industria II 

5 Pasantía en Empresas 

6 Administración de la Producción y de las Operaciones 

7 Gestión de Calidad 

8 Legislación Laboral 

9 Formulación y Evaluación de Proyectos I 

10 Trabajo de grado  
TECNOLOGÍA DE LOS ALIMENTOS – SEGUNDO CURSO 

1 Metodología de la Investigación 

2 Inglés Técnico 

3 Operaciones Básicas de la Industria de Alimentos I 

4 Termodinámica 

5 Estadística y Probabilidad 

6 Bromatología 

7 Química Analítica 

8 Análisis Sensorial de los Alimentos 

9 Química Orgánica 

10 Toxicología de los Alimentos 

SEDE SAN JUAN BAUTISTA  
NEGOCIO INTERNACIONAL – CUARTO CURSO 

1 Metodología de la Investigación III 

2 Gerencia Internacional 

3 Operaciones Logísticas Internacionales 

4 Legislación Aduanera y Tributaria 

5 Inteligencia de Negocios y TICs 

6 Comportamiento del Consumidor 

7 Administración de Inversiones 

8 Gobierno y Negocios 

9 Emprendedurismo 

10 Seguros internacionales  
INGENIERÍA CIVIL – SEGUNDO CURSO 

1 Física 2 

2 Cálculo 2 

3 Estática 

4 Material de Obras Civiles 1 

5 Dinámica 

6 Estructuras 1 

7 Mecánica de Materiales 1 

8 Investigación Científica 

9 Construcciones 1 

10 Vías de Comunicación 1 

SEDE AYOLAS  
EDUCACIÓN EN CIENCIAS BÁSICAS Y SUS TECNOLOGÍAS – 
CUARTO CURSO 

1 Práctica Educativa de Ciencias Básicas III 

2 Investigación de las Ciencias Básicas II 

3 Ecología y Educación Ambiental 

4 Física Experimental 

5 Administración Educacional 

6 Petrología, Litoestratigrafía y Edafología 

7 Cosmografía 

8 Fundamentos de la Química Orgánica 



 

 
PGGG/JRPA/jrpa Página 3 de 4 
Secretaría General 

Universidad Nacional de Misiones 
RECTORADO 

Cor r e o  E le c t r ó n i c o :  r e c t or a d o. u n am i s@ gm ai l . c om  
S a n  J u a n  B a u t i s ta  -  M i s i o n e s –  P ar a g u ay  

9 Educación y Nuevas Tecnologías II 

10 Física Moderna  
LOGÍSTICA Y TRANSPORTE – CUARTO CURSO 

1 Tecnología y Modelo de Transporte 

2 Derecho del Transporte 

3 Logística Inversa 

4 Sistema de Transporte II 

5 Elaboración de Proyectos Logísticos y de Transporte 

6 Pasantía en Empresas 

7 Emprendedurismo y creación de empresas (Electiva III) 

8 Sistemas de Información Gerencial 

9 Contabilidad (Electiva IV) 

10 Metodología de la Investigación aplicada a la Logística y Transporte II 

SEDE SAN IGNACIO GUAZÚ  
CIENCIAS POLÍTICAS Y DE GOBIERNO – CUARTO CURSO 

1 Teoría del Estado 

2 Historia Universal 

3 Política Comparada 

4 Historia Económica y Social Paraguaya 

5 Teoría de la Democracia y Sistema Político Paraguayo 

6 Finanzas Publicas 

7 Política Internacional Paraguaya 

8 Contrataciones Públicas 

9 Lengua Extranjera (Portugués) 

10 Lengua inglesa para las Ciencias Sociales  
PSICOLOGÍA GENERAL – CUARTO CURSO 

1 Psicología del Deporte 

2 Psicoanálisis 

3 Neuropsicología e Intervención en Crisis 

4 Teorías y Técnicas Psicoterapéuticas 

5 Tutoría de Pasantía II 

6 Sistemas Psicológicos y Teoría Cognitiva Conductual 

7 Psicofarmacología 

8 Psicología Forense 

9 Psicometría II 

10 Taller de TFG 

SEDE SANTIAGO  
INGENIERÍA AGROINDUSTRIAL – SEGUNDO CURSO 

1 Geometría Analítica y Cálculo 

2 Física II 

3 Termodinámica 

4 Química Orgánica 

5 Clima, Suelo y Topografía 

6 Fundamentos de Equipos y Maquinarias Industriales 

7 Dibujo Técnico 

8 Informática Aplicada 

9 Contabilidad de Costros Agroindustriales 

10 Guaraní 

SEDE YABEBYRY  
CIENCIAS DE LA EDUCACIÓN – SEGUNDO CURSO 

1 Epistemología I 

2 Metodología de la Investigación Científica I 

3 Estadística Educacional I 

4 Didáctica General II 

5 Curriculum II 

6 Evaluación del Aprendizaje I 

7 Planificación de la Gestión Lingüística 



 

 
PGGG/JRPA/jrpa Página 4 de 4 
Secretaría General 

Universidad Nacional de Misiones 
RECTORADO 

Cor r e o  E le c t r ó n i c o :  r e c t or a d o. u n am i s@ gm ai l . c om  
S a n  J u a n  B a u t i s ta  -  M i s i o n e s –  P ar a g u ay  

8 Semiología y Semiótica 

9 Comunicación Oral y Escrita 

10 Práctica Profesional Docente I 

SEDE VILLA FLORIDA  
INGENIERÍA INFORMÁTICA – SEGUNDO CURSO 

1 Arquitectura de máquina I 

2 Algoritmia y estructura de datos I 

3 Sistemas operativos 

4 Algoritmia y estructura de datos II 

5 Matemática Discreta 

6 Lenguaje de programación I 

7 Lenguaje de programación II 

8 Lenguaje de programación III 

9 Contabilidad General 

10 Base de datos I 

 
Art. 2º.- COMUNICAR, cumplir y archivar. 
 
 
 
Prof. Ing. Agr. JULIO RENAN PANIAGUA A. Prof. Ing. Agr. PEDRO GERARDO GONZALEZ 
 SECRETARIO GENERAL RECTOR 


